
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

DISPOZIȚIE
Ref. la : încadrare pe perioadă 
nedeterminată în funcția de 
inspector de specialitate.

Având în vedere :

cererea d-lui Mușuroi lonuț-Cosmin înregistrată la nr. 8590 din 24.12.2021 
prin care solicită înscrierea la examenul pentru ocuparea postului de 
inspector de specialitate ;

- raportul final nr.236/17.01.2022 încheiat în urma concursului de ocupare a 
funcției contractuale de inspector de specialitate unde a fost declarat admis 
domnul Mușuroi lonuț-Cosmin cu un număr de 81,12 puncte ; 
prevederile art. 159, 160 și 164 alin. 3 din Legea nr. 53/2003 republicată cu 
modificările și completările ulterioare privind Codul muncii;

- prevederile art. 10, 11,12, 13 și art. 18 alin. 1 din Legea nr. 153/2017 
privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice ;

- prevederile art. 554 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul administrativ ;
prevederile art. 1 din H.G. nr. 1071/2021 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată în cuantum de 2.550 lei;

- prevederile art. 40 alin. 1 din H.G. nr. 286/2011 cu modificările și 
completările ulterioare pentru aprobarea Regulamentului -cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în 
grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului bugetar plătit 
din fonduri publice;
HCL. nr. 68/2021 privind aprobare modificare organigramă, ștat de funcții și 
număr de personal al aparatului de specialitate al primarului;

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul administrativ,
Primarul comunei Izbiceni, județul Olt,

DISPUN :
Art. 1. începând cu data de 01.02.2022 domnul Mușuroi lonuț-Cosmin se 

încadrează în funcția contractuală de inspector de specialitate debutant, gradația 0, 
clasa de salarizare 15, coeficient ierarhizare 1,41.

Art.2. Se stabilește salariul de bază pentru domnul Mușuroi lonuț-Cosmin la 
nivelul postului - inspector de specialitate debutant în cuantum de 3535 lei, format 
din 3188 lei salariu de încadrare și 347 lei indemnizație pentru hrană.

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată în condițiile Legii nr. 544/2004 cu 
modificările și completările ulterioare privind Contenciosul administrativ.

Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - 
Controlul Legalității Actelor, biroul financiar-contabil, impozite și taxe locale și 
persoanei nominalizate.



Contrasemnează
Secretar general,
Chelu Nelu


